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Vážení obchodní partneri, drahí priatelia, 

 

po skončení parlamentných prázdnin by sa do 

parlamentu mal dostať rozsiahly balík noviel 

všetkých daňových predpisov reflektujúci na tzv. 

Akčný plán boja proti daňovým podvodom 2017 – 

2018. Okrem pripravovaných zmien, o ktorých sme 

Vás informovali v predchádzajúcom vydaní tohto 

listu, očakávame po ukončení pripomienkového 

konania aj významnú novelu zákona o dani 

z príjmov, o ktorej by sme Vás vzhľadom na jej 

rozsah radi informovali komplexne až 

v samostatnom septembrovom vydaní. Toto letné 

vydanie by sme radi koncipovali pozitívne a nerušivo 

so zameraním hlavne na Návrh opatrení MHSR na 

zlepšenie podnikateľského prostredia:      

 

 

 

 

 

 

 
Predĺženie lehoty na odhlásenie zamestnanca zo 

Sociálnej poisťovne  
Podľa súčasného znenia zákona o sociálnom poistení 
je povinnosťou zamestnávateľa najneskôr v deň 
nasledujúci po skončení pracovnoprávneho vzťahu 
odhlásiť zamestnanca z registra poistencov a 
sporiteľov starobného dôchodkového sporenia. Ide 
o mimoriadne krátku lehotu, ktorá by sa po schválení 
plánu mohla predĺžiť z 1 na 8 dní (plánovaná zmena 
od 01.01.2018).  
 
 
 

Prehodnotenie pracovnej zdravotnej služby pre 
zamestnancov 1. a 2. rizikovej kategórie    

Ministerstvo zdravotníctva SR by malo prehodnotiť 
systém zdravotného dohľadu prostredníctvom 
pracovnej zdravotnej služby, ktorý je v súčasnosti 
povinný zabezpečiť každý zamestnávateľ aj pre 
zamestnancov vykonávajúcich prácu v 1. a 2. 
kategórii prác (aj pre administratívnych 
pracovníkov). Podľa medializovaných informácií by  
mohla byť počnúc 01.01.2018 vypustená povinnosť 
zamestnávateľa zabezpečiť pracovnú zdravotnú 
službu pre zamestnancov v 1. a 2. rizikovej kategórii 
prác trvalým zmluvným vzťahom, pričom zdravotné 
riziko by sa v tomto prípade mohlo posudzovať iba 
jednorazovo, resp. pri zmenách v pracovných 
rizikách. 

 

     01.08.2017 
 

Sehr geehrte Geschäftspartner, liebe Freunde,  

 

es wird angenommen, dass nach der Beendigung von 

Parlament-Ferien wird auf dem Tisch auch das 

Thema des umfangreichen Novellierungspakets von 

allen slw. Steuergesetzen liegen. Es handelt sich vor 

allem um die Reflexion auf Aktionsplan 2017-2018 

zur Bekämpfung der Steuerhinterziehung. Zusätzlich 

zu den kommenden Änderungen, die wir Ihnen in der 

letzten Ausgabe dieses Schreibens genannt haben, 

erwarten wir nach dem Anhörungsverfahren auch 

eine relevante Änderung des 

Einkommensteuergesetzes, die wir Ihnen jedoch 

wegen dem außergewöhnlich großen Umfang gerne 

in der ausreichenden Komplexität erst in einer 

separaten September-Ausgabe dieses Briefes 

näherbringen möchten. Das Konzept der Sommer-

Ausgabe möchten wir allerdings so weit, wie 

möglich positiv und erholsam halten und auf diesem 

Wege vor Allem auf geplante Maßnahmen des slw. 

Wirtschaftsministeriums für die Verbesserung des 

Geschäftsumfelds aufmerksam machen:  
 

Verlängerung der Frist für die Abmeldung des 
Mitarbeiters bei der Sozialversicherungsanstalt      

Laut derzeitigen Fassung des 
Sozialversicherungsgesetzes ist der Arbeitgeber 
spätestens am nächsten Tag, der nach dem Tag der 
Beendigung des Arbeitsverhältnisses folgt, 
verpflichtet dem Arbeitnehmer aus dem Register 
von Versicherten und Altersvorsorgebeteiligten 
abzumelden. Es handelt sich um besonders kurze 
Frist, die nach der Genehmigung der genannten 
Maßnahme von 1 auf 8 Tagen verlängert sein kann 
(geplante Änderung ab 01.01.2018).  
 

Überlegen des betriebsärztlichen Dienstes für 
Mitarbeiter in 1. und 2. Risikokategorie      

Gesundheitsministerium der SR sollte das jeweilige 
System der ärztlichen Überwachung mittels des 
betriebsärztlichen Dienstes überlegen, der zurzeit 
seitens jedes Arbeitgebers für alle Risikokategorien 
von Mitarbeitern einschließlich 1. und 2. Kategorie 
(Administrative) sichergestellt werden muss.  Laut 
veröffentlichten Presseinformationen könnte ab 
dem 01.01.2018 diese Verpflichtung des 
Arbeitgebers für die Mitarbeiter in den 1. und 2. 
Risikokategorie aufgrund des dauerhaftenden 
Vertragsverhältnisses gelöscht werden, wobei das 
Gesundheitsrisiko könnte in diesem Fall nur 
einmalig, bzw. bei Veränderungen der Berufsrisiken 
bewertet werden.     
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Odstránenie povinnosti zisťovať nelegálnu prácu u 

zamestnancov poskytovateľa služby  
Súčasťou návrhu plánovaných opatrení na zlepšenie 
podnikateľského prostredia je aj prípadné 
vypustenie príslušných ustanovení § 7b zákona č. 
82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom 
zamestnávaní, podľa ktorých môže byť za prípadné 
nelegálne zamestnávanie zodpovedný aj prijímateľ 
služby od dodávateľa, ak si dostatočne nepreverí, či 
dodávateľ neporušuje zákaz nelegálneho 
zamestnávania.     
 
 
 
 

Jednotný formulár na stavebné povolenia a 
kolaudačné rozhodnutia 

Formuláre s informáciami požadovanými v súvislosti 
so stavebnými povoleniami alebo kolaudačnými 
rozhodnutiami zo strany rôznych stavebných úradov 
na Slovensku môžu byť v súčasnosti značne odlišné. 
Návrh opatrení na zlepšenie podnikateľského 
prostredia obsahuje aj zavedenie jednotného 
formulára, od ktorého si Vláda SR sľubuje 
zefektívnenie procesu stavebného konania a 
zníženie administratívneho zaťaženia podnikateľov 
(plánovaná zmena do 31.12.2019). 
 
 

Zavedenie služby sledovania zmien na liste 
vlastníctva v katastri nehnuteľností. 

Predmetné opatrenie by v prípade jeho 
implementácie do praxe malo každému vlastníkovi 
nehnuteľnosti umožniť byť okamžite informovaný o 
tom, čo sa s jeho nehnuteľnosťami deje a to v zásade 
už po doručení návrhu na vklad (plánovaná zmena 
do 31.12.2018).  
 
 
 

Prehodnotenie povinnosti auditu pri zvýšení 
základného imania z vlastných zdrojov podniku  

V súčasnosti je zvýšenie základného imania 
z vlastných zdrojov podniku (napr. z nerozdeleného 
zisku) podmienené vykonaním štatutárneho auditu 
bez výhrady aj u podnikov, ktoré by inak povinnosť 
overenia účtovnej závierky audítorom nemali.  
 
Ministerstvo spravodlivosti a Ministerstvo financií by 
túto podmienku malo v súlade s opatreniami na 
zlepšenie podnikateľského prostredia prehodnotiť 
do 31.12.2017. 

 
 

 
Löschung der Verpflichtung zum Nachweis der 

eventuellen illegalen Arbeit beim 
Dienstleistungslieferanten 

Geplante Maßnahmen für die Verbesserung des    
Geschäftsumfelds rechnen auch mit der eventuellen 
Löschung von zutreffenden Bestimmungen von § 7b 
des Gesetzes über der illegalen Arbeit und 
Beschäftigung, die den Leistungsempfänger für die 
eventuelle illegale Beschäftigung auf der Seite des 
Dienstleistungslieferanten mitverantwortlich 
machen, falls der Leistungsempfänger die eventuelle 
illegale Beschäftigung beim Lieferanten nicht 
ausreichend prüft.    
 
 

Einheitliches Antragsformular für die 
Baugenehmigung und amtliche Bauabnahme 

In dem Zusammenhang mit Baugenehmigung und 
amtliche Bauabnahme können zurzeit seitens 
verschiedenen Bauämter innerhalb der Slowakei 
verschiedene Formulare mit wesentlich 
unterschiedlichen Informationen angefordert.  Der 
geplante Entwurf von Maßnahmen für die 
Verbesserung des Geschäftsumfelds beinhaltet auch 
die Einführung des einheitlichen Formulars gezielt 
auf die Optimierung des Bauverfahrens und 
Reduktion der administrativen Belastung für 
Unternehmen (geplante Änderung bis 31.12.2019).  
 

Einsatz des automatischen Systems für die 
Verfolgung von Änderungen in der 

Eigentumsurkunde des Immobilienkatasters 
Diese Maßnahme sollte im Falle Ihrer Umsetzung für 
alle Immobilieneigentümer ermöglichen, sofort die 
Informationen über Änderungen bei geeigneten 
Immobilien zu erhalten und das zwar gleich nach 
dem Antrag auf die Eintragung (geplante Änderung 
bis 31.12.2018).   
 
 

Überlegen der pflichtigen WP bei Erhöhung des 
Grundkapitals aus eigenen Betriebsmitteln 

Die Erhöhung des Grundkapitals aus eigenen 
Betriebsmitteln des Unternehmens (z. B. 
Gewinnvortrag) ist zurzeit mit der Ausführung der 
statuarischen Wirtschaftsprüfung ohne Vorbehalt 
bedingt und zwar auch bei Unternehmen, die 
Jahresabschluss ohne pflichtige Wirtschaftsprüfung 
erstellen.  Justiz- und Finanzministerium soll diese 
Verpflichtung im Einklang mit geplanten 
Maßnahmen auf die Verbesserung des 
Geschäftsumfelds bis 31.12.2017 überlegen.    
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Zvýšenie superodpočtu výdavkov na výskum a 

vývoj 
V ukončovacej fáze pripomienkového konania sa 
nachádza aj novela zákona o dani z príjmov, podľa 
ktorej by malo dôjsť k zmene výpočtu daňovo 
uznateľných výdavkov na výskum a vývoj. V prípade 
schválenia novely by malo byť možné uplatniť  
dodatočný (super) odpočet výdavkov na výskum s 
vývoj až do výšky 100% zaúčtovaných výdavkov na 
výskum a vývoj.  
 
 
Zároveň by mal byť v plnej výške odpočítateľný od 
základu dane aj prípadný nárast výdavkov, ktorý by 
sa počítal ako kladný rozdiel spriemerovaných 
výdavkov na výskum a vývoj za posledné dve 
zdaňovacie obdobia a priemeru výdavkov na výskum  
a vývoj za predchádzajúce dve zdaňovacie obdobia.  

 
 
 
 
 

Povinné zverejňovanie údajov o objeme 
odvedených daní 

Prvým čítaním prešiel v Európskom parlamente 
návrh smernice, podľa ktorej by mali byť nadnárodné  
podniky s čistým obratom presahujúcim 750 mil. 
EUR vo všeobecnosti povinné každoročne zostaviť a 
uverejniť správu s informáciami o dani z príjmu 
(napr. o výške odvedenej dane) v jednotlivých 
krajinách).  
 
Znenie návrhu predmetnej smernice sa nachádza 
pod nasledovným odkazom: link  

 
 
 

Zníženie minimálnych poplatkov za vydanie 
záväzného stanoviska FR SR 

Pripomienkovým konaním prešla aj novela 
Daňového poriadku, podľa ktorej sa okrem iného 
navrhuje zníženie minimálnych poplatkov za vydanie 
záväzného stanoviska Finančného riaditeľstva SR 
k vybraným legislatívnym oblastiam na polovicu.  
 
Záujem o záväzné stanoviská FRSR však 
pravdepodobne ostane naďalej limitovaný inými 
praktickými legislatívnymi obmedzeniami (napr. 
časová a vecná väzba k predpokladanému 
obchodnému prípadu), ktorých úprava nateraz nie je 
predpokladaná.  

 
 

 
Außerordentlicher Steuerabzug von 

Aufwendungen auf Forschung & Entwicklung  
In der Abschluss-Phase befindet sich auch das 
Anhörungsverfahren zur Novellierung des Est. – 
Gesetzes, die soll Berechnung von steuerlich 
erkannten Aufwendungen auf Forschung und 
Entwicklung (F&E) umbauen. Im Falle, dass diese 
Novelle verabschiedet wird, man sollte zur 
nachträglichen Geltendmachung des 
außerordentlichen Steuerabzugs bis in die Höhe von 
100% von F&E – Kosten berechtigt werden.      
 
Die Novelle sollte gleichzeitig ermöglichen, auch den 
eventuellen Zuwachs von F&E – Kosten in der vollen 
Höhe aus der Steuerbemessungsgrundlage 
abziehen. Man sollte dabei die Erhöhung von F&E – 
Kosten als eine positive Differenz zwischen 
durchschnittlichen F&E – Kosten in den letzten zwei 
Steuerperioden und durchschnittlichen F&E – 
Kosten für die vorangegangenen zwei 
Steuerperioden berechnen.  

 
 

Offenlegungspflicht für die 
Ertragssteuerinformationen   

Das Europäische Parlament hat in der ersten Lesung 
den Entwurf der Richtlinie abgestimmt, laut deren 
werden die multinationalen Konzerngesellschaften 
mit dem konsolidierten Nettoumsatzerlös über 750 
Mio. EUR verpflichtet, alljährlich einen 
Ertragssteuerinformationsbericht (z. B. über Höhe 
der Ertragssteuer) für einzelne Länder zu erstellen 
und zu veröffentlichen. 
 
Die Fassung der betreffenden Richtlinie ist unter 

diesem Weblink verfügbar: link 

 
 
Mindestgebühren-Minderung für die verbindliche 

Stellungnahme des Finanzdirektorates   
Das Anhörungsverfahren wurde auch bei der Novelle 
der slw. Abgabenordnung beendet, die unter 
anderen auch die Mindestgebühren für die Erteilung 
der verbindlichen Stellungnahme des 
Finanzdirektorates um die Hälfte vermindern soll.  
 
Das Interesse an verbindlichen Stellungnahme bleibt 
aber wahrscheinlich weiterhin wegen anderen 
gesetzlichen Beschränkungen begrenzt (z. B. anhand 
Verknüpfung mit dem erwartenden Geschäftsfall), 
deren Novellierung zurzeit nicht geplant ist. 

 
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK-DE/TXT/?uri=CELEX:52016PC0198&from=DE
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK-DE/TXT/?uri=CELEX:52016PC0198&from=DE
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Ďalšie plánované zmeny v daňovom poriadku 

Návrh novely slovenského daňového poriadku, by 
podľa jeho súčasného znenia mal od 01.01.2018 
priniesť okrem iných napr. aj nasledovné zmeny:  
 
 
 

• ustanovenie základnej lehoty na ukončenie 
vyrubovacieho konania; 
 
 

• zavedenie povinnej elektronickej 
komunikácie so správcom dane pre 
všetkých podnikateľov (aj keď nie sú 
platiteľmi DPH alebo nie sú zastúpený 
advokátom alebo daňovým poradcom), na 
ktorej však v súčasnosti ešte podľa 
medializovaných informácií nepanuje 
zhoda ani v rámci celej vládnej koalície; 
 

• štvrťročné zverejňovanie zoznamu 
subjektov s výškou vyrubenej dane z 
príjmov, daňovej straty a uplatneného 
nadmerného odpočtu DPH na portály FRSR 
od limitu, ktorý má byť stanovený interným 
predpisom MFSR;  
 
 
 

• Vedenie Finančnej správy SR verejne 
predstavilo niekoľko z celkového 
predpokladaného počtu 40-50 kritérií, 
podľa ktorých by mohol byť daňovým 
subjektom priraďovaný tzv. „index daňovej 
spoľahlivosti“, o ktorom sme Vás 
informovali v predchádzajúcom vydaní 
tohto listu. Medzi inak neverejné kritériá 
daňovej spoľahlivosti by počnúc 
01.01.2018 mohlo patriť napr. podávanie 
daňových priznaní načas, figurácia v 
rizikovej schéme KV DPH, resp. napr. či 
spoločník v minulosti založil firmu, ktorá 
bola zlúčená s nekontaktnou 
spoločnosťou.  
 
Subjekty s vyšším indexom spoľahlivosti by 
mohli čerpať od daňovej správy určité 
benefity ako napr. rýchlejšie vrátenie 
nadmerných odpočtov alebo preferovaná 
kontrola formou menej zaťažujúceho 
zisťovania. Naopak, menej spoľahlivé 
subjekty by mohli byť intenzívnejšie 
kontrolované.  

 
Weitere geplante Änderungen in 

Abgabenordnung 
Der Entwurf der Novelle der slowakischen 
Abgabenordnung sollte lt. der aktuellen Fassung ab 
dem 01.01.2018 unter anderen z.B. folgende 
Änderungen mitbringen: 

 

• Festlegung der grundsätzlichen Frist für die 
Beendigung des 
Steuerveranlagungsverfahrens; 
 

• Einführung der pflichtigen elektronischen 
Kommunikation mit dem Steuerverwalter 
für alle Unternehmen (auch wenn diese 
keine Umsatzsteuerzahler sind, bzw. wenn 
diese nicht durch den Rechtsanwalt oder 
Steuerberater vertreten sind), wozu aber 
laut Presseinformationen noch kein 
Konsensus in Regierungskoalition gibt;  

 

• vierteljährliche Veröffentlichung der Liste 
von Steuersubjekten mit Höhe der 
erhobenen Est. / Steuerverlustes und 
Vorsteuerüberschusses auf der Webseite 
der slw. Finanzverwaltung, zwar ab der 
Mindestgrenze, die durch internen 
Regelungen des Finanzministeriums 
bestimmt sein soll;  
 

• leitende Beamten der Finanzverwaltung 
haben einige aus insgesamt eingeschätzten 
40-50 Kriterien veröffentlicht, die zur 
Feststellung des sog. Index der steuerlichen 
Zuverlässigkeit führen sollen, der 
unserseits in vergangener Ausgabe dieses 
Briefes erwähnt wurde. Sonst geheime 
Kriterien der steuerlichen Zuverlässigkeit 
wurden seitens Finanzverwaltung ab dem 
01.01.2018 z. B. folgend beschrieben: 
fristgerechte Abgabe von 
Steuererklärungen, keine Beteiligung an 
einer USt. – Risiken/Ketten-Geschäft, bzw. 
ob Geschäftsführer eine andere Firma 
gegründet hat, die mit der Kastenfirma 
verschmolzen war. 
Es wird geplant, dass die Steuersubjekten 
mit höheren Zuverlässigkeitsindex könnten 
bestimmte Vorteile beanspruchen wie z.B. 
schnellere Vergütung des 
Vorsteuerüberschusses oder kurze Prüfung 
am Ort statt längeren Steuerkontrollen. 
Andere Subjekte könnten dagegen seitens 
des FAs mehr intensiv geprüft werden.     
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Nosné témy ďalšieho vydania 

V ďalšom vydaní by sme Vás radi detailnejšie 
upozornili predovšetkým na pomerne rozsiahli návrh 
zákona o dani z príjmov, ktorým by sa okrem iného 
mali do zákona o dani z príjmov zapracovať 
opatrenia proti praktikám vyhýbania sa daňovým 
povinnostiam, ktoré majú priamy vplyv na 
fungovanie vnútorného trhu vyplývajúce zo 
Smernice Rady (EÚ) 2016/1164.   
 
 
 
V ďalšom vydaní by sme sa preto radi venovali napr. 
pripravovanému zavedeniu konceptu zdanenia 
právnickej osoby pri jej odchode, úpravách v definícii 
stálej prevádzkarne, zavedeniu pravidiel pre 
kontrolované zahraničné spoločnosti, zavedeniu 
novej formy oslobodenia pre komerčné využívanie 
nehmotných aktív, úpravám v oblasti podnikových 
kombinácií, v zdaňovaní osobných spoločností a 
iným zaujímavým témam.  
 
 
 
 
 
 
  

B l i ž š i e  i n f or mác i e/  F ür  w e i t e r e  I n f or ma t i o ne n :  
 

            
     
    Igor Škula 
    24ideas, s.r.o. 
 
    Kontakt:  
      Tel.: +421 (0) 915 726 416 
       Mail: igor.skula@24ideas.sk    

 
 

 
 
 

 
UPOZORNENIE:  
Vážení čitatelia, berte prosím na vedomie, že tento materiál 

nenahrádza odborné poradenstvo. Jeho obsah nie je právne 
záväzný a informácie v ňom uvedené sú všeobecného charakteru, 

ktoré neboli formulované a spracovávané spôsobom umožňujúcim 
ich aplikáciu pri rozhodnutiach čitateľov, za ktoré v súvislosti 
s konaním na základe tohto materiálu nepreberáme zodpovednosť. 

Naša kancelária Vám v prípade Vášho záujmu zabezpečí potrebnú 
konzultáciu daňového poradcu alebo sprostredkuje právnu radu 
kooperujúcich advokátskych kancelárií. 
 
© 24ideas, s.r.o. 

 

 
Schwerpunkten in kommender Ausgabe  

In der kommenden Ausgabe würden wir Ihnen gerne 
detaillierend vor Allem über dem relativ 
umfangreichen Entwurf des 
Einkommensteuergesetzes informieren, womit 
sollten unter anderen die Vorschriften zur 
Bekämpfung von Steuervermeidungspraktiken mit 
unmittelbaren Auswirkungen auf das Funktionieren 
des Binnenmarkts aus der Richtlinie (EU) 2016/1164 
des Rates in das slw. ESt. – Gesetz einarbeitet 
werden. 
 
In der kommenden Ausgabe würden wir daher gerne 
detaillierend z. B. auf folgende Themen hinzuweisen: 
Einführung des Wegzugsbesteuerungskonzeptes 
von juristischen Personen, Änderungen in der 
Definition der ständigen steuerlichen Betriebsstätte, 
Einführung von Regelungen für die kontrollierten 
ausländischen Gesellschaften, Einführung der neuen 
Form der Steuerbefreiung für kommerzielle 
Verwendung von immateriellen 
Vermögengegenständen, Änderungen im Bereich 
von Unternehmenstransformationen, im Bereich 
der Besteuerung von Personengesellschaften sowie 
andere interessante Themen.              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HINWEIS:  

Liebe Leser, bitte beachten Sie, dass dieses Material ersetz nicht die 
professionelle Beratung. Inhalt ist rechtlich unverbindlich und die 
hier angeführten Informationen sind allgemeiner Natur, die nicht 

in der Weise formuliert und ausarbeitet wurden, die Anwendung 
bei Entscheidungen der Leserschaft ermöglicht, für welche wir in 
diesem Zusammenhang übernehmen keine Verantwortlichkeit. 

Unser Büro ist jedoch im Fall Ihres Interesses gerne bereit 
notwendige Konsultation des Steuerberaters gewährleisten oder 
Rechtsberatung von kooperierenden Kanzleien des Rechtsanwaltes 

vermitteln. 


